1 Ó no reparasen el camino.

cum venerit nuntius, claudite ostium, et non sinatis eum introire; ecce enim sonitus pedum domini ejus post eum est.

33 *Addue illo loquente eis, apparuit nuntius, qui veniebat ad eum, et ait: Ecce, tantum malum á Domino est; quid amplius expectabát á Domino?*

CAPÍTULO VII.

Eliseo predice para el día siguiente abundancia de granos en Samaria, y se verifica: abandonan los siros el sitio.

1 *Dixit autem Eliseus: Audite verbum Domini: Hæc dicit Dominus: In tempore hoc eras modicus statera uno statere erit, et duo modii bardi statera uno, in porta Samariae.*

2 *Respondens unus de amicis, super cuius manum rex incumbebat, homini Dei, ait: Si Dominus fecerit etiam cataractas in celo, nunquid poterit esse quod loqueris? Qui ait: Facies oculis tuis, et inde non comedes.*

3 *Quatuor ergo viri erant leprosi juxta introitum portæ, qui currebant ad invicem: Quid hic esse volumus donec moriamur?*

4 *Sive ingredi voluerimus civitatem, fame moriemur: sive manserimus hic, moriendum nobis est: venite ergo, et transfugiamus ad castra Syriæ: si perciderint nobis, vivemus; si autem occiderint, nihilominus moriemur.*

5 *Surrexerunt ergo vespere, ut venirent ad castra Syriæ. Cumque venissent ad principium castrorum Syriæ, nullum ibidem repererunt.*

1. En seguida llegó el Rey, arrepentido ya de la orden dada: y parece que él dijo las últimas palabras.

heis que ese hijo del homicida Achab ha enviado á cortar me la cabeza? Tened pues cuidado cuando llegare el enviado ó ejecutor de tener cerrada la puerta y de no dejarle entrar; porque ya estoy oyendo las pisadas de su señor que viene tras de él.

33 Aun estaba hablando con ellos cuando apareció el enviado que venia á él; y dijo: Tú ves cuántos males nos envía Dios: ¿qué tengo ya que esperar del Señor?

1 Respondió á eso Eliseo: Oid la palabra del Señor: Hé aquí lo que el Señor dice: Mañana á estas horas el medio de flor de harina se venderá por un siclo, y un siclo costarán dos modios de cebada en la puerta de Samaria.

2 Uno de los capitanes, que servía de bracero al Rey, respondió al varón de Dios, y dijo: Aunque el Señor hiciese compuertas en el cielo, y lloviese trigo ¿podrá nunca suceder lo que tú dices? Contestóle Eliseo: Veráslo con tus ojos, mas no comerás de ello.

3 Había cuatro hombres leprosos cerca de la entrada de la puerta de la ciudad, los cuales se dijeron unos á otros: ¿Para qué queremos estar aquí hasta morir?

4 Si tratamos de entrar en la ciudad, moriremos de hambre: si nos quedamos aquí, moriremos también: vamos pues y pasémosnos al campamento de los siros: si tuvieren compasión de nosotros, viviremos; que si nos quisieren matar, de cualquier modo también habríamos de morirnos acá.